devestivit per traditionem unius baculi. Et est sciendum quod omnes tenementarii et possessores rerum predict. in pres. contractu presentes fuerunt et omnia. approbaverunt. et promiserunt solvere. Datum pridie kalendas aprilis, anno Domini M^o.CCC^o, testibus present. fratre Martino Roche, monacho et priore abbacie de Liuncello, dom. Lamberto Girardi capellano Sancti Bernardi de Romanis, Andrea Naonis, Johanne Boverii, Pontio Collierii, Johanne Barleterii, Bontoso Barleterii, Bontoso Juvenis, Raimundo Gache, Johanne Cuniculi, et me Bontoso de Masticone notario... Unde nos dict. officialis Valentinus... sigillum curie Valentine apponi fecimus huic carte.

N^o 469 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 554 (Ri 554) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271894 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 537

CARTHA GUIENISII DE CASTRO NOVO FILIORUMQUE EJUS DE PASCUIS TOCIUS MANDAMENTI DE CASTRO NOVO, DE COOINERIO. QUIA OMNE QUOD ANTIQUATUR ET SENESCIT TENDIT AD INTERITUM, DIGNUM DUXIMUS SCRIBERE ET MEMORIE COMENDARE quod Guinisius de Castronovo et Gontardus et Guinisius, filii ejus, dederunt libere et sine ulla exactione Deo et beate Marie Leoncelli et mihi Petro locum abbatis tenenti et omnibus fratribus ejusdem loci tam presentibus quam futuris, pro salute animarum suarum, pascua sibi ubique pertinentia, animalia nostra in omni mandamento de Castronovo, preter sata et meisa. Hoc autem juramento confirmato, rogaverunt quod sigillo domini Valentini episcopi totum muniretur; testes sunt: W. de Marzas monachus, L(ambertus) decanus Valentinus, Dalmas de Popia, Poncius de Malavalle, Ber(nardus) capellanus de Sancto Paulo, Bernardus cellararius de Montellz ospitalarii, Giraudus de Chairanches sacerdos, Guigo Macibos miles, W. de Chaisan bajulus. Testimonio subsequenti scripture et auctoritate proprii sigilli ego Falco Valentinus episcopus, precibus Odilionis de Castrobuco, tam presentis etatis quam future posteritatis hominibus notum et certum facio quod, eodem modo sicut superius dictum est de donatione facta a Guinisiis et filiis suis, quod ipse O. concessit et donavit Petro sancte Marie Leoncelli abbati et ejusdem domus fratribus, pro sua et predecessorum suorum salute, pascua animalibus suis in omnibus terris suis ubicumque habeat libere et absolute, nam et pater suus Umberto hoc idem eis concesserat; preterea prenominatus O., ut animalia et omnes res eorum libere et absque ulla exactione per por-portum (sic) Castrinovi et per portum Confluentis in quantum ad ipsum spectat transire valeant, eisdem similiter donavit et in perpetuum habere concessit. Testes sunt: Petrus ejusdem monasterii abbas, Petrus de Faraman cellararius et ipse Odils, W. de Castronovo, Ar. nepos ejus, Guigo de Larnatge, W. nepos ejus, W. de Cruszol junior. Acta sunt hec anno Incarnacionis Dominice M^o.C^o.XC.IJL. SS. Ego Jacobus, domini (episcopi) notarius, VIJ^o anno pontificatus ipsius, presentem cartam mandato ejus scripsi.

N^o 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 124 (E 124) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271686 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 537

CARTA VENERABILIS PATRIS DOMIJOHANNIS VALENTINI ET DIENSIS EPISCOPI, DE CONFIRMATIONE SUPER DONATIONIBUS FACTIS DE PASCUIS CASTRI NOVI. Nos frater Johannes, divina miseratione Valentinensis et Diensis episcopus, Notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos vidimus et de verbo ad verbum legimus quamplures litteras olim confectas super diversis donationibus quondam factis religiosi viri. abbati et conventui monasterii Leoncelli, Cisterciensis ordinis, super pascuis tocius territorii et mandamenti Castri Novi ad rippam Ysare, a dominis quondam dicti castri, videl. a Guinisiis et ejus fratribus, domino quondam dicti castri, et eorum predecessibus, scil. Raymundo patre suo et Guinisiis et Raymundo, avis et proavis dicti Guinisiis et fratrum ipsius, et ab Odilone de Castro Buco et ab Humberto de Castro Novo, et a Rixente et Guillelmo ejus filio et suis predecessibus, videl. Humberto de Castro Novo et ab Arnalda filia quondam Arnaldi de Castro Novo, dominis quondam parciariis seu pareriis territorii et mandamenti dicti castri, non cancellatas, non viciatas, non raras nec in aliqua sui parte corruptas, sigillatas sigillis ipsorum sigillisque venerabilium patrum bone memorie Odonis et Falconis quondam Valentini. ecclesie episcoporum, et Guillelmi quondam dicte ecclesie electi, inter cetera hec que secuntur continentes: vir nobilis Guenisius Castri Novi ad rippam Ysare, dominus dicti castri, oblati et producti (ad verbum ch. CCXLVII, a l. 12 ad 72) remaneant firmitate. Hec eadem vel similia per prefatos parciarios, parerios seu dominos vidimus in litteris sigillis ipsorum sigillatis dicto monasterio Leoncelli et fratribus ejusdem loci plenius fuisse concessa; quocirca nos prefatus episcopus, dominus predicti Castri Novi, territorii seu mandamenti ejus insolidum, scientes prefatas donationes ex causa helemosine rite et legitime esse factas, affectantes quam plurimum predicti monasterii divinique cultus semper augmentum, universas et singulas donationes, concessionem pascuorum jurisque pascendi in toto mandamento et territorio castri predicti, prout superius aliisque litteris sepedict. donatorum clarius continetur, laudamus, approbamus et presentis scripture patrocinio confirmamus, et si quid in prefatis donationibus minus sufficienter expressum vel actum est seu obmissum propter quod dicte donationes seu aliqua de ipsis possent in toto vel in parte, de jure vel de facto in posterum irritari, cassari seu etiam adnullari, supplemus ex certa sciencia, auctoritatem nostram interponentes pariter et decretum. In cujus rei testimonium nos prefatus episcopus sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Valentie, II. nonas augusti, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, testibus presentibus dom^o Guidone priore Sancti Victoris Gebennensis, dom. Johanne de Sarzier monacho, magistris Girardo de Passavento et Humberto Dosde, canonicis Valentini. et Dyensibus, et dom^o Radulpho de Moreto, incurato de Anassiaco.

N^o 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 120 (A 120) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271873 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 537

CARTA GUINISII DE CASTRO NOVO. Geste rei notitia propagatur in posteros, cum venit auctoritas ac robur firmius a testimonio litterarum. Declaretur igitur presentibus et futuris quod Ego, Guinisius dominus Castri Novi, donavi Deo et beate Marie et fratribus Lioncelli tam presentibus quam futuris, pro remedio anime mee et omnium antecessorum meorum, pascua per totum mandamentum Castri Novi, excepto in segetibus et taillatis, ut ea plene habeant et in perpetuum possideant fratres Lioncelli presentes et futuri absque alicujus contradictione. Confiteor preterea et in veritate cognosco hoc idem donum factum esse ab antecessoribus meis prefate domui Lioncelli, et illud idem ratum in perpetuum habeo et firmum; et hec omnia predicta me observaturum et nunquam de cetero contraventurum jurejurando prestito promitto, et presentem cartam ad perhennem hujus facti memoriam sigilli mei impressione confirmo. Actum anno

Domini M^o.CC^o.XXIII^o, in presentia B(ernardi) abbatis Liuncelli, Willelmi de Cornacon cellararii, Duranni Ilion conversi, Petri Chatberti, B. Rainaudi, Rebolli, R. cursoris abbatis, Petri Droocha, Chanaber. Sciendum etiam quod propter hoc habui, ego Guinisius dominus Castri Novi, L.solidos de bonis domus Liuncelli.

N^o 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 128 (I 128) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271720 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 537 (CARTA) UMBERTI DE CASTRO NOVO, DE PASCUIS. Geste rei (ut in ch. LXXXVII, p. 89)..., quod Ego Umbertus de Castro Novo donavi Deo et beate Marie et fratribus Liuncelli tam present. quam fut., pro remedio anime mee et antecessorum meorum, pascua per totam terram meam quam habeo in mandamento Castri Novi, ut ea plene habeant et in perpetuum possideant fratres Liuncelli pres. et fut. absque alicujus contradictione. Hoc me observaturum et nunquam decetero contraventurum jurejurando prestito promisi, et preterea querelam quam prefate domui faciebam vel facere poteram usque in presentem diem finivi inperpetuum et guerpivi domui pretaxate, et super his omnibus observandis G(uigonem) dominum de Turnone fidejussorem dedi; cartam etiam presentem, ad perhennem hujus facti memoriam, sigilli mei munimine roboravi et ad preces meas dom. W(illelmus) Valentinus minister et dom. G(uigo) de Turnone, ad majus hujus rei testimonium, huic carte sua sigilla apposuerunt. Dominus vero B(ernardus), abbas Liuncelli, de consilio fratrum suorum, dedit mihi propter hoc de bonis domus Liuncelli IIII. libras. Actum anno Domini M.CC.XXVI, mense aprili; testes fuerunt: L. cellararius Liuncelli, P. Odo miles, R. Vitalis et P. Boverius et B. de Capreiiis et quidam alii.

N^o 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 129 (K 129) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271728 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 537 SIGILLUM HV(GONIS) ABBATIS BONEVALLIS PRO FRATRE SUO GUIENISIO CASTRI NOVI DE PASCUIS. Ego Hvgo, fratrum Bonevallis minister indignus, universis Xpisti fidelibus ad quos presentes littere devenerint, volo fieri manifestum quod Guenesius de Castro Novo, frater meus, et uxor ejus Aaldis et filius eorum Guntardus laudaverunt et confirmaverunt Deo et beate Marie et fratribus Leoncelli jure perpetuo, bona fide, omnia ea que pater noster Raymundus eidem contulerat et dederat monasterio, sicut in cartha Leoncellensium sigillo domini Odonis Valentinensis episcopi roborata contineri noscuntur. Hec laudatio et confirmatio facta est per manum meam, apud Castrum Novum, in domo ejusdem Guenesii, anno ab Incarnatione Domini M^o.C^o.LXXX^o.VIIJ^o, pridie nonas novembris; testes sunt: Johannes subprior Bonevallis, Petrus Marci, Girouldus de Burbuello, monachus Bonevallis, Guigo Macibos, Odilo de Castro Novo, Jarento Vaca, Petrus Macibos, Jenzo Fillous, Jarento Bernardi, milites, Petrus Salueth bajulus, Bernardus de Chalayri, Andreas molendinarius, Chatbertus faber, Andreas pedagarius, Petrus de Montecanuto, Avoyanus.

N^o 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 130 (L 130) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271675 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 537 CARTA RAIMUNDI DE CASTRO NOVO, DE PASCUIS. Notum sit omnibus presentibus presentem paginam inspecturis, quod anno Dominice Incarnationis M^o.CC^o.XL^o. septimo, feria secunda post quindenam Purificationis beate Marie, Ego Raimundus de Castronovo, filius quondam Guinisi de Castro Novo, visis cartis, auditis et pluries coram me lectis super donationibus et concessionibus omnium pascuorum mandamenti Castrinovi, quas fecerant retroactis temporibus, pro salute et remedio animarum suarum, predecessores mei de utendis pascuis predict. et pascendis quantum ad eorum animalia cujusque fuerint generis et speciei domui Liuncelli et fratribus ibidem residentibus et perpetuo residendis, voluntate spontanea, non seductus ingenio vel subgestione alicujus, pro me et meis heredibus universis confirmo, ratifico et concedo ut omnia animalia... predictae domus... pascere possint libere et secure per totum mandamentum Castrinovi, quantum spectat ad meum dominium et meorum et ad dominium predecessorum meorum actenus pertinuit, preterquam in satis et incis, quia ita continebatur in cartis predecessorum, precipue avi et patris mei; et ne ego Raimundus predict. vel heredes mei contra predict. confirmationem, ratificationem et concessionem venire possemus occasione aliqua vel nos deffendere a predictis exceptione aliqua, in hoc facto renuncio minoris etatis beneficio et omni alii legum et canonum, statutorum et consuetudinum auxilio et beneficio per quod... contravenire possemus.: et promitto, tactis sacrosanctis Evangeliiis, tibi fratri Poncio abbati Liuncelli..., omnia supradicta firma tenere... et... pro posse meo deffendere et disbrigare. Sane si donationes predecessorum meorum, precipue avi et patris mei, facte domui Liuncelli super pascuis mandamenti Castrinovi non valerent vel possent casu aliquo infirmari, ego Raimundus de Castro Novo sepepredictus, pro salute et remedio anime mee et predecessorum meorum, de novo dono et concedo pascua mandamenti Castri Novi domui et fratribus Liuncelli.. in perpetuum, ut animalia omnia... ejusdem domus... et pastorum suorum, et etiam animalia que habent ad medium crescementum vel habituri sunt possint perpetuo pascere erbas supradict. pascuorum libere et secure, absque contradictione mei et meorum, et promitto sub virtute supra prestiti a me juramenti, tibi fratri Poncio abbati... predicta pascua pro posse meo ab omni homine et universitate deffendere et tueri, et non contravenire; et renuncio penitus juri meo... Acta apud Valenciam, ante domum helemosine Sancti Petri de Burgo Valencie, anno et die quibus supra, testibus vocatis et rogatis: Francone Rotru monacho, Odilone, Johanne de Bais, conversis Liuncelli, Guillelmo Vincencii capellano, Richardo de Alexiano, canonico Sancti Petri de Burgo Valencie, Petro Arneudi clerico Valencie, Falcone Charbonel, Artaldo Chanabatz, Tolle, Garino bajulo de Castro Novo, et Chatberto et pluribus aliis. Ad cujus rei firmitatem et memoriam, ego predict. Raimundus de Castro Novo presentem cartam sigilli mei munimine roboravi.

N^o 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 127 (H 127) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271779 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 537 CARTA GUENISII CASTRI NOVI, PRO PASCUIS CASTRI NOVI. In nomine Domini, amen. Per hoc presens publ. instrumentum cunctis appareat evidenter, quod anno Incarnationis Domini mill^o CC^o. octogesimo secundo, scil. die martis post festum beati Clementis, apud Valenciam, in domo dom. Raymondi de Sollenpniaco, canonici Valentin. et Dyensis, coram me Guillelmo de Rupe Forti, auctore imperi publ^o notario et coram testibus vocatis ad hoc, scil. dicto d. Raymondo, fratre Martino cellerario Lyoncelli, dicto de Gebenna, fratre Petro de Romanis monacho, fratre Johanne

Guaba, Petro Seguini, conversis illius loci, Guigone Bajuli de Valencia, Petro de Solomiaco domicello, Johanne de Monte Merle, Johanne dicto de Lugduno, notario, Arnaudo de Vota et Johanne de Payrino, vir nobilis Guenisius Castri Novi ad ripam Ysare, dominus dicti castri, oblati et producti per religiosos virum dom. Giraudum de Vacivo, abbatem Lyoncelli, in presencia ipsius Guenisi cartis et aliis legitimis documentis lectis et expositis coram ipso et per ipsum intellectis ad plenum, super diversis donacionibus et concessionibus pascuorum mandamenti et territorii dicti castri olim factis per parentes, predecessores et majores ipsius abbati et domui Lyoncelli, et per Raymodum de Castro Novo progenitorem suum expressim et ex certa scientia confirmatis, quamquam nullus locus litigiis et calumpniis videretur esse relictus, nichilominus ad uberiorem cautelam et viam futuris maliciis repellendis totaliter percludendam, idem Guenisius gratis ac spontanea voluntate... prefatas donationes et concessiones ex certa scientia approbans, ratificans et confirmans, denuo pro sue et parentum suorum remediis animarum cessit, concessit et donavit donacione pura, simplici, irrevocabili, inter vivos, pro se suisque heredibus et successoribus, dicto dom. Giraud abbati, presenti et recipienti vice ac nomine monasterii et conventus Lyonc., omnia pasqua tocius mandamenti et territorii dicti castri quantum spectat ad ejus dominium, ad habendum, tenendum, inmitendum et pascendum libere et quiete, sine omni exactione et molestia seu calumpnia., greges et armenta omnium animalium suorum, cujusq. speciei aut generis existant, et pastorum, familiarium et donatorum ipsius monasterii, sive illa animalia propria fuerint monasterii vel predicti pastorum, famil. et donat., sive parciaria seu communia, sine fraude cum aliis quibusq. personis; volens idem Guenisius specialiter et concedens quod pastores et custodes dict. animalium possint illa ducere et pascere et tenere libere et quiete per totum mandamentum et territorium supradict., preterquam in satis, agriculturis et defensis quas hodie habet, ita quod eas in posterum nequeat augmentare nec alias de novo facere vel habere, et preterquam in talliatis novis in quibus non possunt aut debent illa animalia inmittere vel tenere a kalendis maii usque ad Nativitatem Domini, postea vero possunt; voluit etiam et concessit idem Guenisius, quod dicti pastores et custodes animalium... possint ea omni tempore apellere ad flumen Ysare vel ad alias aquas dict. animalibus oportunas, per aduaciones et abeuragia consueta, et specialiter voluit et concessit... quod pastores et custodes dicti monasterii possint ducere greges suorum animalium.. ad dict. flumen Ysare et eadem animalia ibidem apellere per quandam viam que est subtus castrum predict., per quam concessit eisdem inperpetuum accessum ad aquam et redditum et dict. animalibus opportunum, ita quod linguam moram eundo et redeundo non contrahant, set per illam viam et per loca contigua sine danpno et lesione qualibet vinearum, segetum vel pratorum transire valeant et redire: hoc idem et eodem modo concessit dict. Guenisius, quod possint facere et exercere dicti pastores, custodes et dicta animalia per aliam viam que est super dict. castrum, scil. super Balmas; item voluit et concessit.. quod dicti pastores et custodes animalium possint scindere lingna et herbas capere et portare ad facienda habitacula ubi cubent, jaceant vel morentur, et etiam ad cremandum, calefaciendum et vestes ipsorum et supellectilia desicanda, et ad alias necessitates, utilitates, comoditates et oportunitates faciendas et exercendas dict. pastoribus, canibus eorundem et animalibus, prout ipsis pastor. et custod. videbitur faciendum, utendum et etiam exercendum; item voluit et concessit dict. Guenisius et expressim et specialiter declaravit, quod per pres., publ. instrumentum vel per aliqua que contineantur in eo vel eorum occasione vel aliis documentis olim concessis dicto monasterio Lyoncelli per parentes, majores aut predecessores ipsius super concessionibus pascuorum predict. vel super quibusq. aliis privilegiis, helemosinis vel beneficiis per eosdem... collatis non derogetur in aliquo nec possit.. monasterio aliquod prejudicium generare, set omnia predicta salva et integra et illibata dicto monasterio perpetuo conserventur et in sua remaneant firmitate. Predicta vero univ. et sing.. tenere, servare, manutenere et deffendere et contra non venire nec alicui contravenire volenti consentire, set eis resistere toto posse idem Guenisius promisit bona fide, tactis a se corporaliter Evangelii sacrosanctis, renunciatis... in hoc facto omni exceptioni., faciens ex nunc tot particulares donaciones de presenti.. quod aliqua earum summam legitimam non excedat, et omni juris canonici et civilis auxilio... Et ut presens concessio et donatio et alia que superius continentur plenum robur obtineant, dict. Guenisius pres. instrumento publ. apponi voluit et roguavit sigillum curie Valentine, sigillo suo proprio prius appposito in eodem. Ad hoc, eodem anno quo supra, scil. in crastinum diei predictae, apud dict. Castrum Novum, coram me dicto notario et testibus infrascriptis, nobiles dome Vierna, mater ipsius Guenisi, et Haelys ejus uxor, Guontardus, Guillelmus canonicus Vivariensis et Raymondetus, fratres dicti Guenisi, ad instanciam et mandatum ipsius, per me notarium certificati de jure quod habent singuli in predictis et specialiter dicte domine de jure ypothecarum eisdem pro suis dotibus competenti, expositis vulgariter supradictis, omnes et singuli gratis et spontanea voluntate predicta omnia et sing. liberaliter concesserunt, approbaverunt, ratificaverunt et etiam laudaverunt, et contra non venire.. promiserunt., tactis etiam ab ipsis corporaliter Evangelii sacrosanctis, renunciatis... expressim dicte dome juri ypothecarum et legi Julie de fundo dotali et aliis privilegiis concessis circa dotes suas mulieribus per leguales et canonicas sanctiones, et predicti fratres minoris etatis beneficio... Actum anno et diebus quibus supra, testibus present. vocatis ad hanc present. ratificationem et rogatis: fratre Petro de Romanis, monacho, dom. Radulpho de Moeris milite, fratre Petro Seguini, converso Lyoncelli, Guillelmo de Prada domicello, Hugone Basteti, Michaele Tracol et pluribus aliis fide dignis. † Et Ego dict. Guillelmus notarius., roguatus et requisitus,.. pres. instrumentum publ. feci, scripsi et signatum... feliciter tradidi.

N° 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N° 118 († 118) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271858 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 537

CARTA RIXENTIS SUPER PASCUA CASTRI NOVI. Noscant omnes pres. et fut. quod mota materia questionis et querele inter religiosos viros fratrem Petrum de Romanis monachum et fratrem Johannem conversum domus et monasterii Lioncelli, pro se et conventu Lionc. ex parte una, et Rixentem relictam Petri de Castronovo ad ripam Ysare quondam et Willelmetum filium suum, ex altera, occasione pascuorum territorii Castrinovi, ipsos R. et W. contingentes, mediantibus amicis comunibus, videl. dom° Poncio de Balma, capellano et canonico Valentie, et dom° Arnaudo Correa sacerdote et clerico in ecclesia Sancti Petri de Burgo Valentie, in quos partes ipse comuni consensu et concordia voluntate sua compromiserunt, sub pena C. solid. et per juramentum ab ipsis R. et W. ad sancta Dei Euvangelia prestitum de stando et parendo.; ipsi arbitri, auditis per competencia intervalla et dies plures, ad procedendum partibus requirentibus, petentibus et obtinentibus assignata, omnibus hiis que partes hinc inde dicere et proponere coram eis voluerunt, volentes... sine difficultate et honere expensarum pacem... reformari, dixerunt cognoscendo et diffiniendo statuerunt, recitaverunt sentenciando et observari et in scriptis ad perhempnem memoriam habendam redigi... preceperunt, quod omnes et singuli de ipsis monasterio et domo et ordine Lioncelli decetero inperpetuum possint inducere animalia et greges

suos animalium quorumcūq. in dict. territorium Castrinovi., et omnes bestias suas et pastorum suorum, sive sint eorum proprie vel pro tempore teneant eas ad medium crescentium, qualitercūq. ipsas teneant et regant per se et eorum familias et pastores, prout alias ab eorum antecessoribus dicitur fuisse et reperitur donatum, et pernoctare valeant in ipso territorio et ligna scindere et colligere ad usus suos et cepias et repositoria dict. bestiis faciendā quamdiu in ipso territorio pro tempore morabuntur, et facere uti pascuis et habere percursum et ingressum, egressum et regressum suum per totum territorium ipsum., pascendo et adquando et specialiter ad flumen Ysare et alibi ubi aquas invenerint... more solito., a talis tamen faciendis abstinendo et taillatis factis et faciendis a festo Apostolorum intrante maio usque ad festum sancti Michaelis annis singulis successive, excepto tamen dunsco quod est supra Castrumnovum versus monasterium vetus, prout hactenus defendi est consuetum: quod quidem dunsco non debet in futurum ultra terminos in moderno appositos ampliari. Quod quidem arbitrium et mandamentum et sententiam incontinenti partes ipse approbaverunt, emologaverunt et acceptaverunt: hoc etiam acto quod, pro bono pacis et concordie reformate, dicti fratres., de mandato et cognitione dict. arbitratorum., de bonis dict. monasterii et domus Lionc. donaverunt et solverunt predict. Rixenti LXsolidos et Willelmeto ejus filio X. solid. et Willelmeto Richardi, sororio dicte Rixentis, III. sol., et promiserunt. dare et reddere et reddi facere annis singulis successive decetero pro usu pasuorum... unum vellus lane et unum caseum. In quorum testimonium supradicti d. Poncius de Balma et d. Arnaudus Correa sigilla sua rogatu partium apposuerunt huic carte; et nos magister Girardus officialis Valentie, facta coram nobis relatione plena de premissis per partes ipsas in curia Valentina, confitentes et asserentes predicta vera esse, rogatu ipsarum jussimus apponendum huic carte ad majorem evidenciam sigillum ejusdem curie. Acta in ipsa curia, in festo beate Agnetis, anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o. tercio, present. ad hoc testibus: Giraudo de Bellomonte, Arberto de Boscoveteri, Johanne Romelli et Stephano de Crosis, et pluribus aliis.

N^o 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 125 (F 125) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271863 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

- 1 H 537 (VIDIMUS) SUPER PASCUIS TERRITORII CASTRI NOVI. Nos Petrus de Eschalone, officialis Valentinus, notum facimus universis pres. litteras inspecturis et audituris, quod nos vidimus et diligenter inspeximus ac de verbo ad verbum legimus quamd. litteram sigillatam sigillo bone memorie domi Johannis de Gebenna, condam Valentin. et Dyensis episcopi, prout prima facie apporebat, et eam invenimus non viciatam, non cancellatam, no(n) obolitam seu in aliqua sui parte corruptam, cujus.. tenor talis est: «Nos frater (vid. ch. CCLXIII, p. 278)... de Anassiaco.» Factum fuit pres. transcriptum Valentie, XII. kalendas decembris, anno Domini M^o.CCC^o. primo. In cujus rei testimonium nos predict. officialis sigillum curie Valentine pres. transcripto duximus apponendum. Hys. de Vienna.

N^o 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 119 (T 119) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271898 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

- 1 H 537 LITERA DE CUSTODIA DOMI G. DE ROSS(ILLONE) EPISCOPI VALEN(TINENSIS). Nos Guillelmus, permissione divina Valentinensis et Dyensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos, affectantes quamplurimum religiosorum virorum.. abbatis et conventus monasterii Leoncelli divinique cultus augmentum, volentesque ipsis.. abbati et conventui, fratribus et familiaribus suis favore prosequi gracioso ac gratiam facere specialem, ipsos fratres, monachos et conversos, familiares, rendutos, pastores et custodes animalium, res et bona, domos et grangias ipsorum religiosorum monasterii supradicti recipimus in nostra salva custodia seu garda et securo guidagio et conductu, per nos et nostros subditos ac amicos nostros, et per totam terram nostram, districtum et dominium nostrum; mandantes et precipientes tenore presentium universis et singulis officialibus, conreariis, castellanis, bajulis et aliis familiaribus nostris, ut dictos fratres, pastores, custodes animalium ipsorum et alios beneficiatos et familiares, grangias, animalia, res et bona ipsorum, quecumque sint et quocumque nomine censeantur, salvent, deffendant et custodiant tamquam nostra. Datum Llberone, die jovis ante Nativitatem Domini, anno ejusdem M^o.CCC^o. primo, cum appositione sigilli nostri in testimonium premissorum. A. R.

N^o 537 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 122 (C 122) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271899 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

- 1 H 538 (CARTA) PETRI ODonis DE SECUSIA, DE ZOTIS ET ALIIS IN MONTANIS. Quoniam gesta mortalium facile labuntur ab animis gravidine carnis depressis et patre mendatii suggerente, ab his qui ex parte ejus sunt falsis assertionibus veritas sepe obtunditur; ne id in nostris actibus impune proveniat, volumus scriptis mandare posteris quod nos visu et auditu vera esse certissime comprobamus. Ideoque notum fieri volumus presentibus et futuris, quod Petrus Odo de Secusia, post multas injurias et infestationes quas domui Liuncelli intulerat, totum jus, omnes querimonias et requisitiones, quod in omnibus rebus et possessionibus que a parentibus et consanguineis suis tunc temporis domus Liuncelli possidebat, quoquomodo se habere credebat, videlicet a Chaaphalc usque Tornim et in territorio quod Zotas dicitur, predicte domui jus dedit, querimonias omnes et requisitiones remisit et, ut id perpetuo ratum habeatur, jurejurando in manu domni Pontii abbatis se servaturum devotissime repromisit. Hujus rei testes sunt: predictus abbas, Armannus prior, Petrus de Rossillone et Vill(elmus) de Ornaceu, mo(nachi), Guigo Chatia et Durannus, presbiteri; item testes et fidejussores sunt: Pontius de Miribel et Chatbertus Rainerii, Pontius de Lúic, Garnerius de Bais et Johannes Chabat; item testes sunt: Virasacs, Cibarz et Arnaudus Chais. Sciendum vero est quod pro his omnibus a fratribus Liuncelli X. sol(idos) habuit et sigillo Rotberti Diensis episcopi muniri rogavit. Hoc autem factum est anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo octavo. A B D E F G H I K L M N O P Q R

N^o 538 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 422 (Meo 422) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271665 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

- 1 H 539 CARTA RAINALDI DE BRIONE DE MONTANEA. Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo primo, Rainaldus de Brione dedit Deo et beate Marie et fratribus Liuncelli, tam presentibus quam futuris, quatuor sextarios avene et duos siliginis duosque frumenti, quos predicti fratres debebant ei censuales; deditque etiam quicquid juris habebat in montania a villa quae dicitur Quadafalcum usque ad collum Tornini, pro salute anime sue et omnium

antecessorum successorumque suorum, sine omni retencione et omni exactione. Hec autem omnia primum fecit et dedit in generali capitulo Liuncelli, dominica die in Ramis Palmarum, super librum et inter manus Petri abbatis; testes sunt hujus doni: Petrus abbas, Apollinaris prior, Petrus de Rossillone, Rainaldus, Villemmus sacrista, Johannes Gigas, Petrus Mascia, Stephanus de Visnai, Villemmus de Bais, Bernardus de Romanis, Villemmus de Marzac, Jordanus, Petrus de Foramando, monachi, Ademarum Bos, Johannes Algos, Lantelmus, Arbertus, Silvester, conversi, totusque conventus. Postea vero idem Rainaldus omnia predicta dedit, concessit, laudavit, sine omni retencione et omni exactione, modo quo supra, fratribus Liuncelli, in Diensi civitate et in domo Umberti de Burna, inter manus domini Jarentonis Diensis episcopi, die qua primum ipse episcopus missam celebravit; itemque, ut hec omnia magis haberentur rata et inperpetuum firmiora tenerentur, super sacro sancta Evangelia jurejurando confirmavit, promittens se et asserens predicta dona bona fide in pace custodire, defendere, tueri atque manutene, et omni calumpnianti atque contradicenti pro viribus se opponere. Preterea quoque, ad majorem cautelam predictus sepe Rainaldus Jarentonem Diensem episcopum et Guignonem de Bais fratrem suum fidejussores, de pace et pro pace tenenda in donis predictis, fratribus Liuncelli donavit; denique sepedictus Rainaldus Jarentonem Diensem episcopum rogavit ut hec omnia, tam a(u)ctentice facta et in scripto redacta, sigillo suo muniret et auctoritate sua confirmaret. His itaque omnibus completis et confirmatis, abbas tunc requisitus an aliquid ei daret vel esset daturus, CCC. solidos Viennensis monete predicto Rainaldo donavit; cui etiam concessit quod tantum fieret ei in die obitus sui quantum uni ex fratribus Liuncelli. Testes sunt hujus rei: Jarento Diensis, Falco Valentinus, Nicolaus Vivariensis episcopi, Bertrandus de Sirmonta, Monaudus d'Aleis, Eudes, Aquinus, canonici Valentiniensis ecclesie, Durandus de Turnone, canonicus ecclesie de Burgo, Umbertus de Burna, canonicus Diensis, Guigo de Bais, frater Rainaldi, Petrus miles de Monteilles, Petrus de Auriolo, vicarius Valentinus, Audebertus Otgerii, Petrus Gauterii, Petrus abbas Liuncelli, Petrus Masci, Petrus de Foramanno, monachi, Raimundus conversus. Denique vero Joieta, uxor predicti Rainaldi, omnia predicta dedit et concessit Deo et beate Marie et fratribus Liuncelli, tam presentibus quam futuris, sine omni retencione et omni exactione, pro salute anime sue et filii sui [], inter manus Petri abbatis, in castro de Bais et in calefactorio Guignonis de Bais, frater Rainaldi; propter hoc Petrus abbas dedit prenominate Joieta XXti sol(idos) Vien(nensis) monete. Testes sunt hujus doni: Guigo de Bais et uxor ejus Aalis et Catbertus filius ejus et ipse Rainaldus, Petrus Garnerii, Ugo Genz, Poncius Trabo, Guigo Bocs, Petrus abbas, Petrus de Foramanno, Villemmus de Bais, monachi.

N° 539 de l'inventaire coté 1 H 754. N° 412 (Tui 412) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271678 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 540

CARTA PETRI GAUTERII IN MONTANIS. QUIA OMNE BONUM KARIUS ATQUE VENUSTIUS ILLUCESCIT CUM IN COMUNE DEDUCITUR, PROPTEREA UNIVERSIS tam presentibus quam futuris, presentibus litteris notificari volumus, quod Petrus Gauterii emit bona fide et adquisivit quicquid juris, taschie et consuetudinis Umbertus de Stella et Raimundus frater ejus habebant in montanea Cumbe Calide; de qua emptione et adquisicione facta bona fide tantum dedit Deo et beate Marie et Petro abbati Lioncelli et fratribus ejusdem loci in perpetuum, pro salute anime sue omniumque suorum tam vivorum quam defunctorum, quantum pertinet ad territorium predictorum fratrum. Hoc donum anno ab Incarnacione Domini M°.C°.XC°.IJJ° peractum, Aeludis et Chatberta filia ejus dederunt et laudaverunt similiter, pro salute animarum suarum omniumque suorum. Hujus rei testes sunt: Petrus abbas, Pe. Macza, Pe. Faramanz, monachi, Poncius Umberti conversus, Rainaudus Baro, Petrus Rotgerii, Chaczaprea, P. de Balma, Raimundus Aurifex, Martinus Garrez. Factum est hoc apud Castrum Duplex; Ego F(alco) Valentinus episcopus, voluntate predictarum dominarum, sigilli mei munimine presentem paginam confirmavi. SS. Ego Jacobus, domini episcopi notarius, VIJJvo anno pontificatus ipsius, hanc cartam mandato ejus scripsi, sedente in urbe Celestino papa, regnante Henr(ico) serenissimo Romanorum imperatore.

N° 540 de l'inventaire coté 1 H 754. N° 349 (Ne 349) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271688 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 541

CARTA PETRI BERENGARII D'URRE. Omnibus sancte Ecclesie filiis fidelibus per presentem paginam mandando certificamus, quod Petrus Berengarii d'Urre, pro salute anime sue omniumque parentum suorum, dedit tactis sacrosanctis Evangeliiis et laudavit Deo et beate Marie et fratribus Lioncelli, tam presentibus quam futuris, inperpetuum et absque ulla retencione VIIJ. solidos censuales, quos ipsi Lioncellenses debebant ei; dedit etiam eis eodem modo terram cum taschia pro qua predicti VIIJ. solidi ei debebantur. Hoc laudaverunt fratres ejus sub jurejurando, scilicet Rostagnus et Willemus. Et sciendum est quod Petrus abbas et omnis conventus concesserunt predicto Petro d'Urre, in morte et in vita, participationem omnium bonorum que frunt vel fient in domo Lioncelli et in omni ordine Cisterciensi; set et de bono ejusdem domus habuit IIIJor libras. Hujus rei testes: frater Ado conver(sus), Arbertus de Caprariis, Arnaudus Mercers, Armannus Berengarii, Durannus Berengarii,Dodo, Petrus de Podio, Willemus Bosonis le tallare, Bernardus de Tolosa. Factum est hoc anno Dominico M°.CC°.IJ°, apud Valentiam, mense octobri.

N° 541 de l'inventaire coté 1 H 754. N° 361 (Tua 361) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271702 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 542

CARTA DE DONO WILLERME D'AIGLEU. Notum fieri volumus presentibus et futuris, quod Villelma d'Aigleu, filia Petri de Laia, gravi infirmitate detenta, dedit se Deo et beate MARIE et ordini Cisterciensi et specialiter domui Liuncelli, inter manus Villelmi de Bais prioris ejusdem loci, deditque in elemosina pro anima sua omniumque parentum suorum quicquid juris habebat vel habere videbatur in montanis de Liuncel, tam cultum quam etiam incultum, a Chadafalco scilicet usque versus abbatiam et dehinc ubicumque dominium d'Aigleu terminatur, et pasqua de Gardi, que pater suus dederat, ipsa dedit et concessit. Et sciendum quod Ademarum et Villelmu, filii ejusdem Villelme, necnon et Verrus maritus ejus hoc idem ederunt et concesserunt, tactis scilicet sacrosanctis Euvangeliiis, et pro posse suo se defensores omnium rerum Liuncelli inperpetuum promiserunt. Testes sunt Villelmu de Bais prior Liuncelli, Villelmu de Marcas subprior, Villelmu Drapeus, Bernardus de Romas, Gontardus, Martinus, monachi ejusdem loci, Eustachius de Brio, Arbertus de Monteclaro et Arbertus filius ejus, Lambertus d'Aigleu, Poncius de Mirabello junior, milites, Villelmu Morrals bajulus, Petrus

Garnerii, Ugo Gens, Lautardus de Bais. Ego Humbertus Diensis episcopus, prece et voluntate Ademari et Villelmi, filiorum ejusdem Villelme, necnon et Verri mariti sui, sigilli mei munimine presentem paginam roboravi. Factum est hoc anno Dominico M^o.CC^o.III^o.

N^o 542 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 354 (Tuo 354) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271703 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 543

(CARTA) PONCII DE MIRABEL, DE PASCUIS. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod anno Incarnationis Dominice M^o.CC^o.XII^o, Pontius de Mirabel dedit Deo et beate Marie Lioncelli animam suam et corpus, et Lioncellenses benigne et honorifice susceperunt eum in fratrem domus sue et tocius ordinis Cisterciensis; ipse vero Pontius, pro salute anime sue et Francone uxoris proprie et omnium infantium et parentum suorum, obtulit predicto monasterio in puram helemosinam quicquid juris habebat a balma Sancti Romani usque ad collem de Tornym, nichil ibi retento, et pascua per totam terram suam ut libere semper pascantur et transeant predict. fratrum animalia, salvo jure fendariorum. Hoc etiam Francona, uxor predicti Pontii de Mirabello, cum juramento laudavit et donavit jam dictis fratribus Lioncelli, presentibus et futuris, jure perpetuo possidendum; duo quoque filii ejus, Pontius et Arbertus, hoc totum cum bona fide prestito juramento laudaverunt cum uxoris suis, et due filie sepedicti Pontii. De laude jamdictae Francone et filie ejus Petronille testes sunt: Stephanus tunc abbas Lioncelli, Willelmus de Bais, Willelmus Barnardi et Willelmus de Magalona, monachi, Giraudus Samuel sacerdos, Simeon clericus, Jarento de Mirabello, Pontius Alberti, Willelmus Rollandi, Pontius Cunilz, Bernardus Forners, Albertus de Bois, Petrus Cavilla. De laude filiorum Pontii et Alberti testes sunt: Odo prior de Sermeia, Lantelmus de Gigorz, Albertus de Monte Claro, Chatbertus Rainerii, Albertus de la Mota, Umbertus Ferranz, Chatbertus Bermundi, Nicolaus bajulus, Willelmus de la Costa, et abbas et conventus Lioncelli. Hanc etiam donationem laudavit Ugo d'Aosta et uxor ejus, Gentio et Pontius frater ejus. Et ad firmius testimonium habendum in posterum, Ego D(esiderius), Dei miseratione Diensis episcopus, presentem cartam ad preces Pon. de Mirabel auctoritate sigilli mei munio sollemniter et confirmo.

N^o 543 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 413 (In In 413) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271709 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 544

(CARTA) PETRI CHARNERII DE PASCUIS ET QUIBUSDAM ALIIS IN MONTANIA. Noverint universi ad quorum notitiam presens carta pervenerit, quod anno Incarnationis Dominice M^o.CC^o.XIII^o, Petrus Charnerii prestito sacramento donavit et vendidit, pretio VI. librarum Viennensium de quibus sibi est plenarie satisfactum, Deo et beate Marie Lioncelli quicquid juris habebat vel habere poterat ex quacumque causa in territorio Gardi, a transitu del Feu sicut convallis dividit usque ad transitum Aie, et inde ascendit per fontem mortuum ad pennam super Cumbam Rotphre, et pascua per totam terram suam. Hoc totum cum juramento donaverunt et laudaverunt Lantelmus de Gigorz et L. filius ejus, et hoc etiam pari modo donaverunt et laudaverunt uxor ipsius Petri Charnerii et tres filii eorum, Petrus videlicet, Pontius et Artaudus, necnon et eorumdem due filie, Audis scilicet et Maria. Hujus donationis et venditionis fidejussores et testes sunt: L. de Gigorz et filius ejus L.; similiter testes sunt: Petrus Barnardi, Morrallus, Martinus Gacaia et Matheus frater ejus, Stephanus tunc temporis abbas Lioncelli, Johannes Sequsie, Willelmus Barnardi, Stephanus bajulus, monachi, Martinus Alvis, Stephanus Pelliparius, Martinus Baruz, Bernardus de Furno et Karolus, conversi. Hoc quoque totum supradictum similiter donaverunt et laudaverunt Willelmus Charnerii et filii ejus; huic donationi conventus interfuit Lioncelli. Et ad majorem firmitatem habendam in antea, dom. D(esiderius) Diensis episcopus, ad preces predicti Pe. Charnerii, presentem cartam suo sigillo sollemniter comunivit.

N^o 544 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 367 (Sc. 367) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271711 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 545

CARTA DE DONO LAMBERTI D'AIGLEU, CUM MONTANIA. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod Lambertus d'Aigleu, ipsius uxore in extremis laborante, dedit, concessit, laudavit, bona fide et absque ulla retentione, Deo et beate MARIE et fratribus Liuncelli quicquid habebat vel videbatur habere in montanea, a balma Sancti Romani et a via que ducit (a) Castro Duplici versus Liuncellum. Hoc factum est apud Aigleu, presente Villelmo de Bais priore et Gontardo monacho. Postea vero, veniens in capitulo Liuncelli, hanc donationem recognovit et tactis sacro sanctis Evangeliiis confirmavit; testes sunt: Villelmus de Bais, Villelmus de Marzas, Martinus, Johannes, Rainaldus, monachi, Freels prior del Chaáfalç, Villelmus Rotmont presbiter d'Aigleu, Villelmus Chiros presbiter de Bais, Lambertus Duranni, Villelmus de Livron, nec non et Arnaudus Estrasers, Petrus Reparaz et Johannes Reparaz bajuli, qui hoc idem juraverunt (sic), quod hanc donationem pro posse suo conservarent. Ego vero Umbertus Diensis episcopus, prece et voluntate ipsius Lamberti, sigilli mei munimine presentem paginam roboravi. Factum est hoc anno Dominico M^o.CC^o.XX^o.

N^o 545 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 419 (Laboravi 419) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271718 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 546

CONCORDIA GUIGONIS DE SECUSIA NOBIS DE OMNIBUS QUE HABEMUS IN MONTANA. Cum esset controversia inter domum Lioncelli ex una parte et Guigonem de Seusa ex altera, super rebus in montana de Lioncel que fuerunt quondam Sisbodi patris Guigonis, et proponeret domus Lioncelli quod omnes res quas quondam Sisbodus in montana habuerat Templariis dederat et res illas adquisierat domus Lioncelli a domo Templi, unde nichil juris, nichil requisicionis in eis petendis ipse Guigo habere poterat, quod ab ipso G. vertebatur in dubium, immo proponebat quod res ipsas obtinuerat a Templariis; tandem de consensu utriusque partis inter ipsos hec questio est sopita in hunc modum. Prefatus Guigo de Seusa quicquid juris, quicquid requisicionis habebat vel se habere dicebat vel habere poterat ex quacumque causa in montana de Lioncel a petra Trastornaá usque ad balmam Sancti Romani et sicut tendit via qua itur ad Castrum Duplum, quicquid continetur a via superius et a predictis terminis versus domum Lioncelli, totum donavit et concessit plenarie et absque retentione Deo et domui Lioncelli, pro remedio anime sue et antecessorum suorum, B(ernardo) abbati et fratribus dicte domus, tam presentibus quam futuris, in perpetuum. Hanc autem donationem ipse Guigo promisit abbati, ad utilitatem domus recipienti, se et successores suos ratam et firmam semper habituros, et quod

nullo jure canonico vel civili, nulla ratione possit in posterum ipse vel successores sui predict. donationem in aliquo irritare, set eam inviolabiliter observent sicut sanius et melius possit intelligi, et hoc totum prestito sacramento comprobavit; et filius ejus Guigo hoc idem totum laudavit et sacramento prestito confirmavit, ut istam donationem nullo modo, nec occasione minoris etatis nec alia aliqua, valeat perturbare vel domum Lioncelli in aliquo infestare; et hoc totum uxor ejus Beatrix laudavit et renunciavit omni juri quod ei posset competere in rebus que in hac donatione continentur. Acta sunt hec apud Secusiam, in camera ipsius Guigonis, anno Domini M^o.CC^o.XXVIII^o, V^o kalendas octobris; affuerunt huic facto de domo Lioncelli, ipse B. abbas, Lantelmus cellarius, Petrus Faber conversus, et alii testes Silvio Cafeuz, Archimbautz bailes, Petrus de Mota, Geraldus Arvernus. Et ad preces ipsius Guigonis, dom. B(ertrandus) Diensis episcopus presentem cartam, in qua supradicta continentur expressa, bulle sue munimine confirmavit.

N^o 546 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 420 (In ge 420) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271733 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 547

(CARTA) AIMONIS DE AIGLEDUNO, DE PASCUIS DE VELERO ET DE SERMEIA. Sciant presentes et posteri presentes litteras inspecturi, quod Umbertus Ferrandi dedit et concessit Deo et domui beate Marie de Liuncello et fratribus ibidem servientibus, pro redemptione anime sue et parentum suorum, omnia pascua quecumque habebat et possidebat in toto territorio et per totum de Vellero et de Sermeia. Postmodum, anno ab Incarnatione Domini M^o.CC^o.XXX^o.III^o. XIII^o kalendas maii, Gregorio papa nono sedente, Frederico Romanorum imperatore regnante, Aimo de Aigleduno, canonicus ecclesie Diensis, cui predict. Umbertus Ferrandi ultimam voluntatem suam disponens reliquerat et constituerat heredem sibi in omnibus bonis suis, tam mobilibus quam immobilibus, predict. donationem sive helemosinam ab Umberto Ferrandi factam approbavit, laudavit et confirmavit. Insuper, nulla vi coactus, nullo dolo seductus, set spontanea voluntate sua et inter vivos, dedit et concessit imperpetuum predictae domui de Liuncello et fratribus ibidem Deo servientibus, non solum jura que habebat in pascuis de Vellero et de Sermeia, set omnia jura quecumque habebat vel habere.. poterat in toto territorio et per totum de Vellero et de Sermeia, in pascuis, in aquis, in lignis, in cultis et incultis, ratione donationis sibi facte ab Umberto Ferrandi. Hec autem dedit, prout melius et sanius potest intelligi, pro redemptione animarum Umberti Ferrandi et filii sui Jarentonis Ferrandi, qui in suis bonis eum constituerat heredem, et pro anima sua, promittens territoria superius nominata se deffensurum et servaturum predictae domui contra omnem hominem qui super predict. territorii domum infestaret; et voluit et mandavit ut tocus possessionis predictae, frater Stephanus cellarius predictae domus nomine.. donationis sive helemosine possessionem apprehenderet corporalem, quod ita factum est. Istud non est pretereundum, quod Petrus de la Mota, bajulus in illis territoriis, dedit et concessit bona fide et sine dolo, prout melius et sanius.., pro redemptione anime sue, predictae domui quicquid juris habebat... in illis territoriis vel petere poterat jure villicationis. Actum Die, in camera inferiori domus dicti Aimonis; testes sunt vocati: Jacobus conversus Vallis Crescentis, Pontius Faber, Silvester, Petrus Boneti. Ad majus autem hujus rei testimonium, predict. Aimo suo sigillo presentem cartam roboravit.

N^o 547 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 355 (Ar 355) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271742 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 548

DONACIO P(ETRI) FERRANDI IN MONTANEA. Noscant presentes et futuri quod, anno ab Incarnatione Domini M^o.CC^o.XXX^o.III^o. III^o, Ego P. Ferrandi, assensu et voluntate fratrum meorum W. et B., pro salute anime mee et omnium parentum meorum vivorum et defunctorum, in helemosinam dono, cedo, trado Deo et beate Marie et fratribus Lioncelli, presentibus et futuris, totum jus et dominium, proprietates et possessiones quas habebam vel habere debebam vel melius antecessores mei olim visi sunt habuisse et possedisse in toto territorio Cadafalchi vel in mandamento de Bais, videl. a Ponte d'Enza versus Lioncellum vel alibi in montania, sive sint prata, pascua, pastoralia, culta vel inculta, arbores et nemora, rupes et saxa et aque, quorum confines esse dico a colle de Baigueira usque ad torrentem Capre Mortue, et inde ad petram Perforatam et ab eadem petra sicut ducit predict. torrens usque ad nemus comune, et ab ipso nemore sicut ascendit superius et tendit al Rore, id est ad zocham Regis, et inde per hortum qui est super viam et per pirum del Goalberz terminatur ad furnum Giraudi Regis, et inde per passum Nalarda et per setam Rupis et per domus del Trabuc tendit in castellum Ferrant, et ab ipso castello per domum A. Boverii et per viam Cadafalchi revertitur et terminatur ad collem de Baigueira: hec, inquam, omnia universa et singula dono, cedo, trado Deo et beate Marie et fratribus pretextatis, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid voluerint faciendum. Notandum vero quod huic donationi adicio homines meos qui dicuntur li Trabuc, qui mei esse noscuntur, et omne jus quod habeo in Vellero, ut ea perpetuo habeant et possideant sine contradictione mea et meorum. Istud vero actum est inter nos nominatim, quod nullus alius habet dominium in rebus istis neque rationem aliquam, propter quam possit domus Lioncelli ab aliquo molestari. E(t) sciendum quod, pro ista donatione, Ego P. prefatus cum omnibus parentibus meis post finem vite mee in capitulo Lioncelli debeo absolvi et procuratio debet conventui plenissime preparari. Hanc vero donationem, cessionem, traditionem laudaverunt et sacramento confirmaverunt fratres mei W. et B., et si aliquo jure scripto vel inscripto possent aliquando venire contra, omni illi juri penitus renuntiaverunt. Acta sunt hec apud Aosta, in domo ipsius P., in presentia testium: W. supprioris et P. cellararii Lioncelli, qui hoc donum receperunt, W. prioris d'Aosta, Hugonis de Rupe, Petri Arnaudi, W. Ferrandi et B. fratris ejus, Hugonis Baudi, W. de Drustal, Fornerii de Roenac, P. Fabri. Ut autem ista omnia perpetuam habeant firmitatem, Ego U(mbertus) Diensis episcopus, ad preces partis utriusque, presentem cartam sigilli mei feci munimine roborari.

N^o 548 de l'inventaire coté 1 H 754. N^o 350 (In 350) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n^o271748 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 549

(CARTA) GUIGONIS DE SEUZA PRO COMBA ROTFRE. : A B C D E F G H I N P Q R S T Noscant presentes et futuri quod Ego Guigo, filius quondam Guigonis domini Secusie, per me et per omnes meos presentes et futuros, bona fide et sine fraude dono, cedo, trado imperpetuum ad feudum monasterio Liuncelli et tibi P(etro) presenti abbati ejusdem loci et fratribus presentibus et futuris ibidem degentibus, videlicet totum jus et dominium, proprietates et possessiones quas habebam et habere debebam vel melius antecessores mei visi sunt olim habuisse et tenuisse in toto terminio seu territorio de Comba Rotfre, sive sint prata, pascua, pastoralia, culta et inculta, arbores et nemora, rupes et saxa et aque, et

quicquid ibi sit quod ad utilitatem monasterii possit converti; et specialiter dono et trado dicto monasterio et tibi P. predicto abbati et fratribus ejusdem loci VI. denarios Viennensis monete, quos habebam et percipiebam... pro censu in dicto loco, quem censum solvebant mihi annuatim cultores illius loci, s(cilicet) Bezos et Paías Rainaudi, pro medietate domini quod tantum habebam in predicto loco; alteros vero VI. denar. censuales et medietatem tocius domini, scio et recognosco quod dicta domus de Lioncel habebat et possidebat, et habet modo et possidet jure suo in toto territorio predicto de Comba Rotfre. Item volo et concedo ut, sicut predicti cultores tenebantur mihi et successoribus meis solvere predict. censum, ita solvant et teneantur solvere in perpetuum dicto monasterio. Propter hanc donationem, tradicionem et cessionem tu, P. abbas predicte, dedisti et numerasti mihi L. s(olidos) Viennensis monete, ex certa scientia renuncians exceptioni non numerate pecunie; et si dicta vendicio magis valet dicto precio, totum illud plus valens dono et cedo dicto monasterio, pro redemptione anime mee et parentum meorum: et pro toto dicto feudo, vos et successores vestri dabitis mihi et successoribus annuatim pro censu VI. denar. persolvendos in festum sancti Martini, et nichil aliud nomine servicii vel aliqua alia ratione, set libere et quiete habeatis et possideatis ad omnes voluntates faciendas totum dict. feudum pro dicto censu. Item dono et cedo in munere tibi dicto P. abbati et dicte domui Lioncelli, quod predict. censum et jus quod habeo in dicto feodo nec dabo nec invadabo nec aliquo titulo alienationis tradam alicui persone seculari vel ecclesiastice nec aliis religiosis locis seu aliis ecclesiis nisi propriis legalibus heredibus meis aut dicte domui Lioncelli. Item laudo, confirmo et ratas habeo inperpetuum omnes donationes et helemosinas quas parentes mei et antecessores fecerunt dicte domui, qualescumque sint et ubicumque sint. Item dono, cedo et remitto tibi... omnes actiones, petitiones, querimonias, requisiciones, si quas habebam... vel poteram movere adversus dict. domum, juste vel injuste aliquomodo. Hec omnia... Ego dict. Guigo dominus Secusie firmiter tenebo et observabo in perpetuum tibi dicto P. abbati et domui Liuncelli et fratribus ejusdem, et contra non veniam..., si Deus me adjuvet et hec sacrosancta Evangelia a me corporaliter manu tacta; et si aliquo jure scripto vel non scripto vel etatis beneficio venire possem in contrarium, omni illi juri penitus renuntio. Hujus donationis et cessionis ero, ego dictus G., legalis guirens et defensor inperpetuum, et si aliquid inde prefato monasterio evinceretur, totum illud jure sibi restituum. Hanc donationem, cessionem et tradicionem predict. laudaverunt et juramento prebito se observaturos confirmaverunt bajuli ejus, s(cil.) P. Chais et P. frater ipsius, et habuerunt inde unusquisque V. s(olidos). Acta sunt hec publice, anno Incarnationis Dominice M.CC.XXXIII, mense septembri, in domo Lionceli, sub presentia et testimonio domni Antelmi abbatis Vallis Cre(scentis), domni Gontardi mona(chi) et Stephani cell(ararii), Ismidonis, W. supprioris, P. de Castro Novo, G. d'Eras, Umberti Peissel, P. de Monistrol, R. de Vacui, P. Chais, Petri Chais fratris ejus, J. Chabat, J. de Gigornz, Symeonis. Et cum prefatus G. de Secusia non haberet proprium sigillum, ut ipse firmiter asserbat, de mandato ipsius et precibus dom. Umbertus Pilosus de Rochafort hanc cartam sigilli sui appositione laudavit et confirmavit. Hujus rei testes sunt: W9 de Monteilles monachus, magister [Du]ranz capellanus de Baisaias, Petrus Pilosus, Wm9 del Monester, Pontius Chais bajulus ipsius Guigonis predicti, qui hoc mandatum [dedit] domo U. Piloso ex parte domini sui G.

N° 549 de l'inventaire coté 1 H 754. N° 373 (Ni 373) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271743 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 550 HUBERTUS FERRANDI PRO PASCUIS. Que geruntur in tempore, ne labantur cum lapsu temporis, poni solent in lingua testium vel scripture memoria perhennari. Inde est quod, inspirante divina gratia, Humbertus Ferrandi Deo et beate Marie et fratribus Liuncelli, pro remedio anime sue necnon et predecessorum suorum, dedit et firmiter concessit pascua que sunt a ponte Ainz superius in perpetu(u)m, sine contradictione vel exactione permansura; et hoc in pleno capitulo apud prefatam abaciam, coram omnibus fratribus inrevocabiler stabilivit. Labente vero tempore, prefatus Humbertus Ferrandi, vel ex obilione (leg. oblivione) vel ex mali consilii suggestione, quod jam Deo et fratribus Liuncelli dederat voluit revocare, et pro prefatis pascuis domum Liuncelli s[ep]e sepui invadiavit. Abbas vero et fratres predicte domus super hoc admirantes, prefatum Humbertum allocuti sunt, dicentes quod ipse [eis] divinitus dederat pro quo eos invadiavit. Controversia diutius hinc inde facta, curiam domini Diensis (episcopi) appellaverunt, qui vero eis auditores et iudices idoneos statuit, abbatem videlicet Vallis Crescentis et Petrum Gilferei; qui vero, rationem fratrum predicte domus audientes et sacramenta super predictis recipientes, cognoverunt et, super hanc causam prefato Humberto Ferrandi imponentes silentium, fratribus Liuncelli predicta pascua adjudicaverunt. Cum vero hoc fi(t)miter firmatum extitit, affuerunt testes abbas Vallis Crescentis, Johannes prior de Liuncello, frater Hugo vaccarius de Liuncello, frater Petrus Sancti Medardi, conversus Vallis Crescentis, Petrus Gilfrei.

N° 550 de l'inventaire coté 1 H 754. N° 352 (Re 352) de l'inventaire coté 1 H 684.

Acte n°271717 dans Chartae Galliae. Edition électronique: Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, 2014. (Telma).

1 H 551 (CARTA) W. DE AIGLEDUNO, DE VELLERO ET SERMEDIANO. Noverint universi presentes literas inspecturi, quod Villelmus de Aigleduno movit querimoniam contra domum Liuncelli, super illis rebus quas Ubertus Ferrandi donaverat eidem domui in territorio de Vellero et de Sermeia, a ponte Entie supra versus domum Liuncelli, dicens quod de feudo suo erant et quod ipse eas non laudaverat domui Liuncelli. Tandem sano adquiescens consilio, pro remedio anime sue et parentum suorum, dict. Villelmus donavit et concessit inperpetuum Deo et beate Marie et fratribus Liuncelli present. et fut. omnia jura quecumque habebat vel habere debebat vel poterat in terris cultis et incultis, in pascuis, in aquis, in lignis, in illis rebus que condam fuerunt Uberti Ferrandi in toto territorio de Vellero et de Sermeia, a ponte Entie supra versus domum Liuncelli: hec autem donavit dict. Villelmus nomine suo et Artaudi de Aigleduno, nepotis sui, a quo partem suam dicti feudi adquisierat; laudavit etiam et concessit dict. fratribus de Liuncello ea que ipsi donaverat Guigo de Aigleduno, nepos suus, in dict. rebus que condam fuerunt Uberti Ferrandi in dicto territorio... Hec omnia.. dict. Villelmus donavit et concessit inperpetuum Deo et beate Marie et suprad. fratribus Liuncelli et Pontio abbati... ad habendum, etc., prout melius et sanius...; promittens res superius nominatas se defensurum et servaturum...: universa vero et sing.. attendere et observare...; tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliiis, solidavit. Actum in domo Liuncelli, anno Domini M°CC°XL°VII°, mense augusto, presentibus et ad hoc vocatis testibus: Stefano de Cadefalco, Ysmidone, monachis, Petro de Vacivo, Johanne de Cales, Vellelmo Balbi, conversis Liuncelli, Vellelmo dal Pillo milite, Uberto de Borna domicello, Petro de la Mota, Gaudemar. Et ad perpetuam omnium supradict. memoriam et fidem inposterum obtinendam, supradict. Villelmus de Aigleduno present. cartam sigilli sui munimine roboravit.